



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
UTENOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Metalo g. 11, LT-28217 Utena, tel. (8 389) 68 784, faks. 8 7066 2000, el.p. utenos.skyrius@aaa.am.lt,  
http://gamta.lt.

UAB „Daugėla“ 2015-10-06 Nr. (15.7)-A4-11087  
A. Smetonos g. 8-2, 01115 Vilnius Į 2015-09-21 Nr. P-15-12A

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA  
DĖL PLANUOJAMOS DAPKŪNIŠKIŲ KADASTRO VIETOVĖS MELIORACIJOS  
STATINIŲ REKONSTRUKCIJOS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją pateikė**

UAB "Daugėla", A. Smetonos g. 8-2, 01115 Vilnius, tel/faks. (8 5) 273 3385, el. paštas: [daugela@daugela.lt](mailto:daugela@daugela.lt)

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas**

Molėtų rajono savivaldybės administracija, Vilniaus g. 44, Molėtai 33140, Tel. (8 383) 54 761, faks. (8 383) 51 442, el. paštas: [savivaldybe@moletai.lt](mailto:savivaldybe@moletai.lt)

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas**

Dapkūniškių kadastro vietovės melioracijos statinių rekonstrukcija.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta**

Balninkų seniūnija, Molėtų rajono savivaldybė. Didžioji dalis nagrinėjamos teritorijos patenka į intensyvios žemės ūkio veiklos zoną (įskaitant įsiterpusius miškus), nedidelė (centrinė) šios teritorijos dalis - į perspektyvių gyvenamųjų vietovių įtakos arealą; dar mažesnė dalis (du melioracijos grioviai pietinėje pusėje) patenka į rekreacinį arealą. Į nagrinėjamą teritoriją patenka Dapkūniškių kaimas (241 gyv., atstumas iki numatomų rekonstruoti objektų ~ 50 m) ir Perkalių kaimas (62 gyv., numatomas valyti Vėžupio upės ruožas kerta kaimo teritoriją).

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija ribojasi su Virintos hidrografiniu draustiniu, Baldono geomorfologinis draustinis nutolęs 0,8 km, Judinio geomorfologinis ir Virintos kraštovaizdžio draustinis draustiniai – nutolę 3,3 km atstumu, su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis (buveinių apsaugai svarbiomis teritorijomis) - Virintos upe (ES kodas-LTANY0004) ribojasi, o nuo Siesarties upės ties Valais (ES kodas-LTUKM0012) – nutolusi 4,2 km.

Arčiausiai planuojamos ūkinės veiklos objektų yra Lietuvos kultūros vertybių registre registruoti Libertavos dvaro sodybos fragmentai (unikalus objekto kodas 304) – 240 m atstumu nuo planuojamos ūkinės veiklos objektų, Senkapis II, vadinamas Didžiaisiais kapais (unikalus objekto kodas 6431) – 350 m, Pabaldonės k. senosios kapinės vadinamos Kapų kalnu (unikalus objekto kodas 27550) – 360 m, Pilkapių vieta (unikalus objekto kodas 2747) - 440 m.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas**

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) metu numatoma rekonstruoti esamus melioracijos statinius: drenažo rinktuvus, griovius, melioruotus upių ruožus, pralaidas, vietinius kelius. Visi rekonstrukcijai parinkti melioracijos statiniai yra drenažu nusaustuose žemėje. Rekonstruojami plotai yra užmirkę dėl drenažo gedimų ir neišspręsto paviršinio vandens nuvedimo. PŪV metu numatoma preliminariai rekonstruoti 1,5 km drenažo rinktuvų, 9,5 km griovių imtuvų,

apie 15 vnt. pralaidų, iškirsti menkaverčius krūmus šlaituose, išvalyti griovių, melioruotų Lobos (1,9 km), Pulšies (2,6 km) ir Vėžupio (0,9 km) upių dugnus nuo sąnašų ir pagal galimybę atstatyti buvusius griovių ir melioruotų upių profilius. Taip pat projekto apimtyje numatoma rekonstruoti 3 km vietinių IIIv kategorijos kelių (kelių viršaus plotis: 5,5 – 6,5 m, kelių ilgis – 3 km). Darbai bus atliekami kompleksškai t.y. žiočių ir rinktuvų rekonstrukcijos darbai bus vykdomi vienu metu. Rekonstruojant griovius bei melioruotų upių atkarpas (Loba, Pulšis ir Vėžupis), griovių bei melioruotų upių dugnas išvalomas iki pirminio projekto buvusių projektinių aukščių. Šlaitai neardomi, paliekami susiformavę, dugno plotis suformuojamas pagal pirminį projektą. Krūmai, esantys griovių bei melioruotų upių šlaituose bus pašalinti. Numatoma palikti grioviuose bei melioruotuose upių ruožuose augančius pavienius medžius, kurie netrukdo melioracijos sistemų normaliam veikimui. Visi krūmų kirtimai bus atliekami vadovaujantys Lietuvos Respublikos Želdynų įstatymo nuostatomis. PŪV įgyvendinti numatomi mechanizmai: vienakaušis ekskavatorius, buldozeris, autogreideris, savivarčiai, savaeigis volas. Prieš pradėdant griovių bei melioruotų upių ruožų dugno valymą nuo sąnašų, griovių ir melioruotų upių šlaituose ir dugne pašalinami krūmai, sudedami į krūvas ir suvežami į laikinas sandėliavimo aikšteles. Sąnašos iš griovių bei melioruotų upių dugno valomos mechanizuotai, iš dugno sąnašos iškasamos ir supilamos ant griovio (melioruoto upės ruožo) šlaito viršutinės briaunos ne mažiau kaip 1 m nuo griovio (melioruoto upės ruožo) šlaito viršutinės briaunos. Iškastos iš dugno sąnašos paskleidžiamos 10 cm storio sluoksniu ant pagriovio humusinio dirvožemio ne arčiau kaip 3 m nuo šlaito viršutinės briaunos, kuris lėkščiuojamas išverčiant į paviršių. Iškastas iš griovio (melioruoto upės ruožo) gruntas (sąnašos) turės būti paskleistas su nuolydžiu link griovio (melioruoto upės ruožo) arba į latakų pusę taip, kad paviršinis vanduo nesusitelktų už paskleidimo juostos.

Drenažo žiočių rekonstrukcija pradėdama nuo esamos žioties atkasimo ir išėmimo rankiniu būdu. Atkasamas rinktuvos, išimamas keramikinis vamzdis, išlyginamas tranšėjos dugnas, paklojama polietileninė žiotis, atliekamas sandarinimas ir pajungimas su esamu rinktuvu. Pirminis užpylimas sutankinant atliekamas rankiniu būdu. Galutinis žioties užpylimas atliekamas mechanizuotai. Šlaitai išlyginami ir apsejami žolės mišiniu. Paruošiama šlaitų tvirtinimo medžiaga (drenažinis kilimas) ir paklojama. Drenažo kilimas pritvirtinamas metaliniais smaigais. Drenažo rinktuvų rekonstrukcijai bus naudojami gofruoti perforuoti su geotekstilės filtru vamzdžiai. Filtracinių savybių pagerinimui rinktuvai užpilami žvyru taip, kad virš vamzdžio būtų daugiau nei 5 cm storio sluoksnis. Juodžemis ant rinktuvų pilti nenumatomas. Rinktuvai po susisiekimo komunikacijomis bei inžineriniais tinklais bus įrengiami iš neperforuotų vamzdžių.

Vykdamas melioracijos statinių rekonstrukcijos darbus bus pažeisti vietiniai keliai. Numatoma atstatyti kelių skersinius ir išilginius profilius, išdaužas užpilti žvyru ir įrengti 10 cm storio, 5,5 m viršaus pločio profiluojamą žvyro dangą. Kelio sankasos pastovumas ir kokybė priklauso nuo greito vandens nuleidimo nuo jos. Remontuojami keliai yra be sankasų, pakelės apaugę retais krūmais ir smulkiais medžiais. Todėl rengiant projektą, turės būti numatyta įrengti šoninius griovius paviršinio vandens nubėgimui. Grioviai bus rengti autogreideriu, minimalaus gylio (0,5-0,7 m).

## **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas**

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos 2015 m. spalio 1 d. rašte Nr. (4)-V3-1817(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ pateikta išvada – planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo poveikio „Natura 2000“ teritorijai ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

## **6. Pastabos ir pasiūlymai**

6.1. Apie atrankos išvadą per 10 darbo dienų turi būti pranešta visuomenei, paskelbiant visuomenei informaciją Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka, kad PAV proceso dalyviai galėtų išsamiai susipažinti su atrankos informacija ir teikti pasiūlymus dėl atsakingos institucijos priimtos atrankos išvados persvarstymo. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą

minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (-ių) ir seniūnijos (-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės (-ių) ir seniūnijos (-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.2. Sureguliuotų upių ir upelių tvarkymo darbai gali būti vykdomi vadovaujantis Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014-12-16 įsakymu Nr. D1-1038 „Dėl Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“.

6.3. Šalinant ar kitaip pertvarkant medžius ir krūmus laikytis Saugotinių medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos aprašo, patvirtinto 2008 m. sausio 31 d. Nr. D1-87 „Dėl Saugotinių medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, reikalavimų.

6.4. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius privalo laikytis visų aktualių vykdomą veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai peržiūrėti ir keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadais priimti pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą**

7.1. Planuojama ūkinė veikla yra sąlyginai švari, negamybinė, skirta vietovės hidrologinio ir hidrogeologinio režimo atstatymui, todėl reikšmingo neigiamo poveikio aplinkos veiksniams nedarys. Atlikus rekonstrukcijos darbus bus sutvarkytos esamos pievos, dirbami laukai ir melioracijos sistemos, pagerės vietovės kraštovaizdis, jo estetinis vaizdas, nusistovės hidrologinis režimas, nebebus užmirkusių žemės plotų, pagerės (bus atstatytos) žemdirbystės sąlygos.

7.2. Visi melioracijos sistemų rekonstrukcijos darbai bus vykdomi pasibaigus paukščių perėjimo ir maitinimo laikotarpiui. Melioracinių statinių rekonstrukcijos darbai nepakeis teritorijos biologinio režimo.

7.3. Atliekant melioracijos statinių rekonstrukcijos darbus, poveikio požeminiams vandenims nebus, kadangi naujos drenažo sistemos netiesiamos, nauji grioviai nekasami, tik atliekamas esamų melioracijos statinių remontas.

7.4. Projekto įgyvendinimo vietoje kultūros vertybių nėra, todėl neigiamas reikšmingas poveikis joms nenumatomas.

### **8. Priimta atrankos išvada**

Planuojamai ūkinei veiklai - Dapkūniškių kadastro vietovės melioracijos statinių rekonstrukcijai poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

**Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.**

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą. Kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Utenos skyriaus vedėja

Loreta Jovaišienė

Loreta Jovaišienė, tel. (8 389) 68784, el.p. [loreta.jovaisiene@aaa.am.lt](mailto:loreta.jovaisiene@aaa.am.lt)

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ  
DEPARTAMENTO UTENOS SKYRIAUS 2015-10-06 RAŠTO NR. (15.7)-A4-11087  
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

***Molėtų rajono savivaldybės administracijai***

Vilniaus g. 44, 33140 Molėtai  
Tel. (8 383) 54 761, faks. (8 383) 51 442  
El. p. [savivaldybe@moletai.lt](mailto:savivaldybe@moletai.lt)

***Utenos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos***

***Molėtų priešgaisrei gelbėjimo tarnybai***

Vilniaus g. 9, 33116 Molėtai  
Tel. (8 385) 51185, faks. (8 385) 51701  
El. p. [moletai.pgt@vpgt.lt](mailto:moletai.pgt@vpgt.lt)

***Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos***

***Utenos teritoriniam padaliniiui***

Utenio g. 5, 28248 Utena  
Tel./faks. (8 389) 59748  
El.p. [utena@heritage.lt](mailto:utena@heritage.lt)

***Utenos visuomenės sveikatos centrui***

S. Dariaus ir S. Girėno g. 12, 28240 Utena  
Tel./ faks. (8 389) 61941  
el. p. [info@utenosvsc.sam.lt](mailto:info@utenosvsc.sam.lt)

Žiniai:

***Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos***

***Utenos regiono aplinkos apsaugos departamentui***

Metalo g. 11, 28217 Utena  
el. p. [utena@urd.am.lt](mailto:utena@urd.am.lt)